! Lisez Mursalt pour Murassalt, comme 3 [Luc.; x1, 41.]

‘au numéro précédent. ¢ (est sans doute celui qui parait dans

* [Lue., xvi, 9.] la charte précédente.
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3680.

CHARTA QUA HUGO, LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPUS, NOTUM FACIT SE ECC‘LESIAM SANCTI
DESIDERII IN BRIXIA CAPELLAMQUE DE REOKTORIO, GUM ECCLESIA SANCTI PAULI,
MONACHIS CLUNIAGENSIBUS DEDISSE.

(B. b. 338, cocxxxix; D, 2443 E. 173 1)

In nomme sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Noverint omnes sancte Dei ecclesie filii, presentes scilicet et
futuri, quod egovHugo, Dei gratia Lugdunensis archiepiscopus, dono
Deo et sancto Petro et reverentissimo in Christo patri nostri donno
Hugoni, Cluniacensis ecclesie abbati, et successoribus ejus fratribus-
que sub edru:n ducatu Deo militantibus, wcclesiam Sancti Desiderii
sitam in Brixia2?, sub annuali censu trium solidorum, retentis paratis
et sinodo, secundum antiquum morem aliarum ecclesiarum episco-
patus nostri; et capellam de Reorterio?, cum ecclesia Sancti Pauli
infra castri Ipsius munitionem sita, cum appenditiis ejus, sub annuali
censu quinque solidorum, cujus medietas solvetur in festivitate sancti
Martini, medietas vero in Purificatione sancte Marie. Hec itaque, salva
subjectione sanct¢ Lugdunensis ecclesie, do ecclesie Cluniacensi, per
manum dilectissimi in Christo fratris nostri Seguini, ipsius donni
abbatis camerarii, jure perpetuo possidenda, pro remedio anime mee
et ut fratres gcclesie Cluniacensis Deum deprecentur pro excessibus
mels et pro statu gcclesig Lugdunensis; necnon et pro salute omnium
canonicorum et consanguineorum nostrorum. Facta est autem dona-
tio hec Lugduni, in presentia Gerini*, capellani nostri, et Hugonis,
nepotis nostri, et Godonis, archipresbiteri, canonicorum, et Gyrardi
archipresbiteri. Ut autem hec donatio firma permaneat, sigillo pro-
prio subterfirmavi®. Actum Lugduni, anno ab incarnatione Domini

! Publié d’apres la copie de E. par  * [E. Brexiu;]
Marrier, Bibl. Clun., col, 533; par Ba- * [D. Rorterio, E. Roorterio.]
luze, Miscell., t. VI, p. 473; et par Sainte- _ * [D. et E. Girini]

&

Marthe, Gallia christ., t. 1, pr., p. 309. D. et E. portent signavi.
'8 5
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nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo quarto, indictione secunda,

concurrente vi. Ego Hugo, Divionensis® gcclesie monachus, vice can-

- cellarti scripsi et subscripsi.

3681.

CHARTA QUA WARINUS ET ELDINUS DE MONTEPANCERIO, FRATRES, RENUNCIANTES SECULO,

DANT MONASTERIO GLUNIACENSI RES SUAS IN TERRITORIO THIERNENSL

{B. h. 343, cccxuu, et 724, DECXXVIL %)

~ In nomine sancte et individug Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

' B. porte Divinionensis.
* Clest la premitre copie qué nous pu-
blions dans le texte comme inédite. Nous

croyons toutefois devoir donner ici en.

note la seconde, quoique publiée par Ma-

billon (Ann. Bened., t. V, p. 335}, parce.

qu'elle est beaucoup plus complete et

- qu'elle peut donner une idée de la diffe-

rence de rédaction qu’offrent souvent deux
copies a(uthentiques d'un méme acle.
«pcexxvir. Carta Vuarini et Eldini de
Monte Pancero. — Notum sit amanlibus
veritatem et pacem precipueque Arvernen-
sibus fidelibus christianis, quod ego Wa-
rinus et Heldinus frater meus, homines
ingecui et mililes, nominati ‘de Monte

Pancero, miseratione divina visitati et

admoniti seculum relinquere et sanctum
monachicum induere habitum, hoc in
Cluniaco proposuimus facere, et auctore
Deo fecimus sub reverentissimo domno
Hugone abbate. Ego siquidem Warinus
uxorem habebam, sed liberos habere non
potui et uxor mea similiter sub eodem

patre domno'Hﬁgone apud Marciniacum :

sanctimonialem suscepit habitum; Heldi-
nus frater meus nec uxorem habebat nee
liberos. Igitur communi consensu et voto
sanctum habitum suscvepturi, prius sol-
lerpniter donationem fecimus de rebus

nostris et de hereditate nostra in manu
predicti abbatis ad monasterium Clunia-
cum. Donatio autem nostra ipsa ad Clu-
niacum hec continet : in primis domum
nostram quam habebamus in Thierno, et

- quicquid in Thiernensi territorio habe-

bamus, qﬁicquid in Salviniaco, -quicquid
apud Gelsan ex utraque ripé Alerii flumi-
nis, quicquid apud Busserulas. Nam et
Arnaldus Warinus, consobrinus noster, in
his duabus.villis, Gelsan videlicet et Busse-
rolis, quicquid habuerat, exceptis militi-
bus feudalibus, similiter dedit ad.Clu-
niacum, ubi et ipse factus est monachus.
Damus et feudum quem tenebamus de
Jarentone de Lavieco , scilicet medietatem
mansi de Ussel cum pertinentiis suis,
laudante ipso Jarentone. Damus et parlem
nostram de prato de Venzaco, parlem nos-
tram de prato de Sancto Agolino, partem

. niostram de vineis de Campo Agrione, cum

ferra et pertinenciis suis infra Montern
Pancerum; vineamn de Bonpassar, partem

nostram de bosco de Rota, partem nos-

tram de bosco de Vospediis ; quicquid ha-

" bebamus in villa Brogeaco et circa villam;

quicquid in villa Counnaco, in ecclesia
scilicet ipsius ville, et in decimis et in
terris circa villam cam pertinenciis suis;
quicquid habebamus in villa de Carmis,
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Sancti. Notum sit omnibus in gremio sancte matris geclesie pie viven-
tibus, tam futuris quam presentibus, quod nos Warinus et Eldinus,
germani fratres, seculum In interitum vergere multorum perditione

perpendentes, nosque a vorigine vitiorum in qua alios mergi conspi-

cimus eripere cupientes, inutili nobis-militi(—; secularl renuntiamus,

et Cluniaci mul;anone habitus, sub reglmme ‘venerandi patris donni

Hugonls abbatis, Jugum Domini suave et onus ejus leve ferre concupi—
vimus. Et ne solo corpore videamur renuntiasse, corde autem ei fidem
- servare, abjecimus que animos nostros possent illicere. Et ego quidem

et in tota ipsa parrochia, excepto servi-

cio de viris vel feminis maritandis; quic- -

- quid apud Casellas, que villa est infrg}\
castellum Bilzacum. Predictus quoque Ar-
naldus Warinus quicquid ibidem habebat,
tam ipse quam frater ejus Petrus, simili-
ter dedit ad Cluniacum. In hoc dato est
quicquid habebamus apud Sumeéltram.
Damus et partem nostram in decimis de
Lurzac, totum feudum quem tenebamus de
Bertranno, vicecomite Myrmontensiun;
in mansis de Uziaco xur inter porcds et
maultones ; quicquid habebamus in manso
de-Salviniaco, quicquid ‘apud Vazillas,
quicquid apud-Neyrundam. Quicunque seu
milites seu servientes, vel alii de terris
omnibus istis, feudales mostri sunt, to-
tum similiter damus. Testes sunt hii :

Heldinus de- Sancto Paulo, Golferius de

Cambone, Durannus Geneis et Stephanus-

Geneis frater ejus, Durannus Warinus,
Stephanus vicarius noster de Gelsan, Pe-
trus Rufus, Stephanus Burgundus. Quic-
quid in ista donatione est pertinens ad
feudum Widonis Thiernensis, totum Wido

ipse laudavit beato Petro ad locum Clu- -
niacum, -abbati’ ef monachis presentibus

et futuris. Pro quo laudamento Wido ipse
et uxor ejus receperunt quadringentos so-

_aquam Morgiam;

- lidos Clarmontensis monetg, quam de Du-

ranno; et hujus laudamenti testes sunt :

Hubaldus de Calma, Stephanus Morreo-
lus, et Willelmus frater ejus, Qulcquld
in-ista est pertinens ad feudum Bertranni
vicecomitis Myi‘mohtensis,- totum - ipse

Bertrannus laudavit; pro quo laudamento

et ipse habuit a monachis Cluniacensibus
L* solidos suprascripte monete, et hujus
laudamenti testes sunt seu videndo seu au-
diendo : Willelmus de Sancto Prejecto,

- Berirannus Dalmacii, Geraldus de Podio,

Bernardus de ‘Sancto Prejecto, Bernardus
de Sarceaco. De donatione Arnaldi Warini
testes sunt: Stephanus Morreolus et Wil-
lelmus frater ejus, Stephanus de Venceac,

et Wido Blancus. Damus etiam quicquid
habebawmus apud Caselas illas que sunt in-
fra-Rien, et dimidium molendinum supra
terram quoque duam
apud Cavaros habebamus, et quod in
manso de Ribelemonte de feudo Falconis'
Galiniacensis unum casale ad construen-
dam grangiam vel curtilum apud ‘Nazac.
Hec donatio est facta, hec carta ficmata

- anno ab incarnatione Domini millesimo

nonz\gesuno quaxlo, 1ndlct10ne secunda,
sub domno Urbano secundo papa, re-
gnante Philippo rege Francorum.

5
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Warinus optinui uxorem meam quondam, nunc in sororem versam
Marciniaco recepi. In commune autem queque habuimus monasterio
n qyuo degere elegimus contulimus, ut ‘qui‘ conversionem ! nostre pri-
mordia sustinerent, aliquid emolumenti ex nobis caperent temporalis.
Dedimus ergo‘DominaDeo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo
atqué prefato monasterio domum nostram in Tierno, et omnem alo-
dum nostrum in eodem loco, et quicquid ad Salvimach habuimus, -
quicquid etiam ad Buscherules et Gelsan atque Gasselas possedimus.
Hec omnia de nostro proprio -patrimonio et allodio nobiscum obtuli-
mus Deo pro animarum nostrarum ac omnium parentum postrorum,
tam vivorum quam defunctorum, de quibus ea possedimus remedio,
utiliores nobis, et illis censentes fratres et filios specialiter adoptatos,
quam perverse viventes et carnaliter propagatos. Addidimus huic dono
quicquid de quoquam habuimus in feudo, ut sicut omnia nostra ser-
vierant seculo, ita deinceps universa servire incipiant Deo, partem
videlicet decime de Virzach, quam habebamus; feudum etiam quem
habuimus de Bertranno, vicecomite de Mirmunt, ipso laudante et
donum confirmante; vineas de Muntpancir, et de Campo Acerim et
de Bunpassar; xiz quoque solidos annuos ad Uzmach; et quicquid
habebamus in manso de Saliniach; similiter et in manso de Uschel,
terram quoque de Chermes, et quicquid habuimus ad Sumeltre; et
quicquid in gcclesia de Guziniach, et in terra ad ipsam ecclesiam per-
tinente; ¢t quod habebamus in bosco de Rodo, quodque in bosco de
Vospede. Si quis autem de his aliquid ex nobis in beneficio habebat,
si 1llud habere delectat, de monachis Cluniensibus requirat et ha-
beat. De his terris solvantur xx sextarii fabarum omnibus annis,
propter quod mibi uxor mea habitum sancte susceperit conversatio-
nis. Quod si quis adversus hec calumpniator vel contradictor extiterit,
obtinere non valeat quod requirit; sed omnibus maledictionibus novi
ac veteris Testamenti confossus regno Det careat, nisi digné penitendo
et que abstulerat restituendo resipiscat. Facta est donatio hgc anno

! [Lisez conversionis.)
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ab mcarnatione Domini M. xc. 1m, indictione 11, regnante in Francia
Philippo rege.
' 3682,

CHARTA QUA WIDO BURGUNDUS NOTUM FACIT SESE IPSUM FECISSE MONACHUM ET RES SUAS
IN VILLA QU.E DIGITUR AD ALTARE MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDISSE.

. (B. h. 359, cccrx, et 643, pexLve.)

In nomine sanctg et individue Trinitatis. Ego Wido, qui vocor!
Burgundus, reminiscens enormitatem meorum peccatorum et innume-
rabilium scelerum, relinquo mundum cum suis actibus, et Sancti
Benedicti regule gaudens subpono deinceps collum meum, et apud
Cluniacum constituo me vivere et famulari Deo, ibique trado sanctis
apostolis Petro et Paulo, videlicet loco supranominato, ubi videtur
. donnus abba Hugo magis prodesse quam preesse, unum mansum in
villa que vocatur ad Altare, ita solitum per singulos annos et consti-
tutum, ut supradicto loco [Cluniacoﬂ solvat, vel ubi donnus abba Jus-
serit, Il porcos, et Iir arietes, et I solidos, et unum sextarium de
vino, et i frustra carnis, et 11 panes 1n Natale Domini, et quotiens
dominus hujus mansi venerit, servitium, Hunc mansum irado Sancto
Petro, ita consuetum, cum villano et uxore et progenie eorum mo-
rantibus in eo. Hoc donum laudaverunt comes Wilelmus et archrepi-
scopus Hugo Besontiensis, et Wido et Pontius, flii mel, et donnus
Girardus de Fontevene, et Joscerannus et Aymo, participes nostri
fundi. Si quis autem huic dono contrarius existere voluerit, iram
omnipotentis Dei et sanctorum épostolorum super se provocet, mnisi
ad satisfactionem venerit. S. Widonis, qui hoc donum fecit et firmare
jussit. S. archiepiscopi Hugonis Besontiensis. S. Widonis et Pontii
filii mei1. S. Josceranni. S. Aymonis.

' B. h. 643, cognomine. Burgundus. — * [Ce mot se irouve dans B. h. 6/43.]

[10g4 7]
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3683.

GHARTA QUA GUIDO RUFUS DAT MONA§'FEBIO CLUNIAGENSI MEDIETATEM ECCLESIE
CUM ALIIS REBUS IN VILLA ALTARL -

(B. h. 402, cacev.)

In nomine summi Del, ego Guido miles, cognomento Rufus, de
Burgundionis villa, cognoscens me multum male vitam duxisse meam
per abrupta vitiorum a principio , Penitentia ductus, dono Domino Deo
omnipotenti satisfaciendo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo sanc-
teque congregationi Cluniensis ccenobii, in honore eorumdem apo-
stolorum dicati, medietatem @cclesiz que sita est in villa que dicitur
Altaris, consecratam in honore beati apostolorum principis Petri, in
pago Linguonico, cum uno molendino, piscariis, silvis, terris quoque
cultis et incultis, insuper et medietatem potestatis quam habui in-
1psa ecclesia, cum medietate nichilominus decime, consensu simul ac
dono domni Rotberti, Lingonice urbis episcopi, qui hanc donationem
sua auctoritate firmavit ac roboravit. Hoc autem facio pro salute anime
mee ac genitoris mei Widonis, quondam Cluniacensis monachi, ac
omnium antecessorum meorum, et ut omnipotens Deus absolvere me
dignetur a vinculis omnium peecatorum. Testes autem hujus rei fue-
runt : Walterius monacus et Frotmundus miles, nepotes mei. Si quis
vero hoc donum calumpniatus fuerit, anathema sit. Facta est haec carta
temporibus domni Hugonis abbatis, anno Verbi mcarnati millesimo
xc® mr®, regnante Philippo, Francorum rege.

3684,

EPISTOLA URBANI PAPE II, AD DURANNUM, ARVERNORUM EPISGOPUM, QUA EI MANDAT UT
A CANONICIS BILIOMENSIBUS COENOBIUM BEATI LUPI RESTITUI MONACGHIS CLUNIACENSIﬁUS
JUBEAT. ’

Urbanus, etc. Adversus fraternitatem, etc. (Mabillon, Ann., t. v,
p- 336; D. Bouquet, t. X1V, p. 711; Baluze, Miscell., t. 11, p. 176.)
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3685.

JUDICIUM CONTEA HUMBERTUM, PREPOSITUM CLUNIACENSEM, QUEM JOCERANNUS
PRIOR GULPAVERAT OB INJURIAS SANCTQ PETRG FACTAS.

(B. h. 147, cxrix.)

Noverit tam presentium quam posterorum prudentiav, quod domnus
Joscerannus priof culpavit Unbertum prepositum de injuriis quas fa-
ciebat beato Petro, jussu domni Hugonis abbatis, id est de terris quas
ultra feodum suum occupaverat et de terris quas emerat, sine laude
domni abbatis, de servis beati Petri, et de terris quas Pontius frater
saus beato Petro donavit, quas injuste auferebat, et de terra burgi t,
que juris erat Sancti Petri, in qua domum suam construxerat; et de
contumeliosis verbis et inhonestis responsis que contra [ratres nosiros,
dominos suos, habuerat. Propter has njurias et propter alias venit in
judicium; et judicatum est, ut tam feodum quam alodium suum. et
omnem censum et se et filios suos redderet in misericordia fratrum,
et se deinceps nullatenus intromitteret, nisi quantum ei misericordia
fratrum concederet. Judices autem fuerunt : Lambertus, cognomento
Discalciatus, Gaufredus Cluniacensis, Hugo de Mediolano villa, Anse-
deus de Oulato, Hugo Burdinus, qui cum eo ad placitum venerat.
Ad hec - prior respondit se nequaquam velle cujushibet reverentiz
causa talia dici vel fieri, nisi Justo judicio propter. querelas illas que
1hi {iebant, hoc posset astrui. Assensere omues ita justum esse propter
querelas itlas, unde se exculpare vel quibus contradicere non poteral;
Postea ipse Unbertus in commune vocatus, mterrogatus est a priore
utrum laudaret judicium. Quod ipse cum fliis suis laudavit. Post
hec queswlt pmor ut daret ﬁdGJUSDOTGS ut 1ta teneret tam 1pse quam
il sul stcut judicatum erat, quod et fecerunt, Ansedeum videlicet et

Gaufredum. Inprimis tamen dederat Bernardum Constantinum et
Warnerium Bilonem. Postea quesivit misericordiam, et fecerunt ei

! Sous-entendu Cluniacensis. (On 1it, en eflet, ci-apres : de plastris burgi Cluniacensis. )

1094, environ.
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misericordiam domnus abbas et fratres talem, ut res quas habebat
antequam placttum istud inciperet, permitterent et solummodo in vita )
sua, excepta condamina de Sancto Odilone, et donis et vendicionibus
de plastris burgi Cluniacensis. Haec autem vuerpivit per quendam
lapidem in manu prioris domno abbati, cum laude et assensu filiorum
suorum. Prior vero fidejussores predictos retinuit, ut si aliquando
vel ipse vel fili sui calumpniam vel inquietudinem huic vuerpitioni
inferre temptarent, a fidejussoribus quereretur.

3686.

CHARTA QUA DURANNUS, PRAPOSITUS DE BERZIACO, DIMITTIT MONASTERIO CLUNIACENSI
ALODUM, FEVUM, TENEMENTUM ET PREPOSITURAM QUZE A FRATRIBUS TENEBAT.

(B. h. 317, cooxvir.)

Divina atque humana decretum auctoritate est, ut traditiones seu
rerum commutationes cartis Inserantur, scriptaque ad posterorum
potitiam transmittantur, ne aliqua decessione vel successione varien-
tur. Ideoque notum omnibus presentibus et futuris esse volo, quod ego
Durannus, prepositus de Berziaco, dono Deo et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo Cluniensibusque fratribus meum alodum, fevam, tene--
men, et prefe‘ctumm1 quam, de 1psis tenebam fratribus et parentes mel
tenuerunt de domno Wigone et Rotberto in villa de Berziaco, et in
agro ejus dimitto, Pro hoc quoque pacto accepi ab ipsis fratribus
x.@ solidos, et ut fideliter custodiam deinceps. S. Duranni, qui hoc
donum fecit. S. Rittrudis, ejus uxoris. S. Bernardi et Duranni, filiorum
ejus, atque Rotberti. S. Constantini. S. Stephani. S. Gaufredi. S. Gir-
berti. S. Gongoldrici. S. Ingelfredi.

' [Prefectura a le méme sens que prepositura. Cf. Du Cange, hoc verbo.]
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3687.

L PRIVILEGIUM URBANI PAP/E i, QUO CO'\JFIRMAT POSSESSIONES, ET LIBEP\TATEM MONASTEBII
GLUNIACENSIS, ET EAMDEM I‘\!MUNITATEM CAPELLAE SANCTI ODILONIS CONCEDIT, QUAM
CATERIS EJUSDEM VILL/E CAPELLIS CONCESSERAT GREGORIUS PAPE - vir L,

(Bibl. nat. or. 1615 cop. 38-3; €. 45; E, 3; copie ancienne dans le vol. 380
 de ia collection Baluze.) :
Urbanus, etc. Cum omnibus sancte ecclesie filiis, etc. (Bibl. Clun., 1045, 16 mass.
col. 516, d’aprés E., et Bull. Clan., p- 23, col. 2.)

3688.

NOl‘ITIA QUOMODO URBS EXEA EXPUGI\ATA FUERIT A SANGIO ABAGONUM REGE,
EXTU;.BATIS MAURIS, ETC.

Notum sit vobis, quo tempore rex Sancius, efc. (Marténe, Thes., 1og5,5 avil.
t. 1, p. 263, ex chartar. Clun., hispanice et latine. )

3689.

« DESIGNATIO SAGRI BANNI SEU LIMITUM. DISTRICTUS, IN QUO MONA%TERIU\I CLUNIAGENSE
EXERCET PLENUM JUS ET QUAST JUHISDICTIONEM EPISGOPALEM TACTA PER URBANUM
PAPAM II, IN IPSO CLUNIAGENSI. COENOBIO. »

(C. 148.)

Anno, etc. (Bibl. Clun., col. 518, et Ball Clun., p- 25, col 109.5,
D. Bouquet, t. XIV, p- 100; Baluze, Mzscell t. I, p.1262)

25 octobre.

! [V01c1 les variantes importantes : Col.
516, L. i4, inminuere, lisez : imminere;

1 48, de Vandoura, lisez : de Vendovra ; .

ajoutez : redemptorzs Avant la date, Vori-
ginal porte les: cercles concentnques et le
Bene valete.

col. 517, 1. 6, Frondonis villa, Yisez : Fro-
donis villa; 1. 17, Castemola, lisez : Caste-
niola; 1. 24, Calvallio lisez: Cavallio; }. 30,
Cremina, lisez : Cremma; 1. 31 ». Masegnia-
co, lisez : Madegniano; 1. 43, Cuminiaco,
lisez : Cumimano; 1. 66; compagoram, 1i-
sez : campagorum ; col. 518, 1. 11 , Domini,
v.